INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, Indico, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que, por
meio da secretaria competente a inscrição do Município no chamamento público aberto pela Secretaria de
Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo (SEMIL), que tem por objetivo apoiar
as prefeituras paulistas na realização de mutirões gratuitos de castração de cães e gatos, disponível no
site: https://semil.sp.gov.br/programa-castracao-formulario/.

Justificativa:

O referido programa estadual representa uma oportunidade importante para atender a uma demanda
crescente de saúde pública e de bem-estar animal em nosso município.
A castração gratuita  de cães e gatos contribui  de forma significativa para o controle  populacional,
prevenindo o abandono, reduzindo a proliferação de animais em situação de rua e, consequentemente,
diminuindo riscos de zoonoses e acidentes de trânsito envolvendo animais. Além disso, a iniciativa está
alinhada às políticas de proteção e respeito à causa animal, tema cada vez mais presente nas demandas
da sociedade.
Salienta-se que as inscrições devem ser realizadas até o dia 19 de setembro de 2025, exclusivamente
pelo  site  da  SEMIL:  https://semil.sp.gov.br/programa-castracao-formulario.  A  lista  dos  municípios
contemplados será divulgada em outubro do corrente ano.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 4 de setembro de 2025.

Indica  ao  Executivo  a  inscrição  do
Município  de  Itanhaém  no  programa  da
Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura
e Logística do Estado de São Paulo (SEMIL)
para  realização  de  mutirões  gratuitos  de
castração de cães e gatos.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003100340033003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 04/09/2025 13:58

Checksum: 298CCF436903739208AEBF80D2EF03486688E741055BAB4A9B6AFC2C6400F4B1